1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através de suas Secretárias Competentes, informações relativas aos estudos feitos junto a Elektro, para a ampliação da rede de iluminação pública no local denominado “Chácaras das Uvas”, face as constantes ocorrências policiais no local.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                              , DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
A violência e as conturbações sociais que, atualmente, grassam por todo o país e atingem a sociedade de forma global, é um fator generalizado de preocupações.
Em nossa cidade a situação não é diferente, pois ela faz parte do universo comunitário atingido por crescentes registros policiais, na região citada.

E a preocupação com a onda de violência é ainda mais sentida nos bairros periféricos, onde a população fica na dependência da ação exclusiva do poder público para se valer da proteção de que tanto necessita. É o caso da área territorial que abrange as Chácaras das Uvas.
Fomos, inclusive, procurados por uma comissão de moradores daquele bairro, que manifestaram preocupação pela ausência de melhoramento da iluminação, e consequentemente um melhor policiamento naquela região.

Alegam que, pela própria condição periférica daquele núcleo habitacional, estão sempre sujeitos a uma ação mais constante de marginais e desocupados.
Considerando a justa preocupação manifestada por aqueles moradores, com a qual pactuamos,

REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine as suas Secretárias Competentes, informações relativas aos estudos feitos junto a Elektro, para ampliação da rede de iluminação pública no local denominado “Chácaras das Uvas”, face as constantes ocorrências policiais no local.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 18 de Setembro de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP